
Pagina 2 /8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del21 marzo 2013)

OGGETTO: Azienda Sanitaria Roma F- autorizzazione all'ass unzione in deroga al
blocco del tum over - anno 2014 .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 l . n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002. n.6 e successive modificazioni ;

VISTO il Regolamento di organizzaz ione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.l del 6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente: " Riordino
della disciplina in materia sanitaria. a norma dell 'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n
421 " e success ive modificazioni ;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n.66 del 12 febbraio 2007 concernente:
"Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e
Regione Lazio ai sensi dell'art.l , comma 180, della Legge 311/2004" e n.149 del 6
marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa d'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi
dell'art. l , comma 180, della legge n 31112004, sottoscritto il 28 fe bbraio 2007.
Approvazione del "Piano di Rientro";

PRESO ATTO che con Deliberaz ione del Co nsiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, il
Dott . Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per l'attuazione del
vigente Piano di rientro da i disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo i



Pagina 3 /8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri de l21 marzo 2013)

segue decreto nO de l

Programmi Operativi di cui all'art. 2. comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e
successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stati, altresl, confermati i
contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore della
Regione Lazio con Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 23 apr ile 20 IOcome
riformulato con la success iva Deliberazione de l 20 genna io 2012;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione è stato assegnato al Commissario
l'incarico prioritario di adottare ed attuare i Programmi operativ i per gl i ann i 2013
2015, redatt i sulla base delle linee guida predi sposte dai Ministeri affiancanti;

DATO ATTO altresì, che con Deliberazione del Consiglio dei Ministr i del 01 dicembre
2014 l' arch. Giovann i Bissoni è stato nomin ato Sub Commi ssario per l' attuazione del
Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare
il Commi ssario ad Acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione de ll' incarico commissariale, ai sensi della delibe razione del Consiglio dei
Mini stri del 21 marzo 2013;

VISTA la L.R. n. 14 dell 'Lì agosto 2008 e s.m.i. relativa all 'assestamento del bilancio
2008 con la quale sono state fomite disposizioni in materia di personale del Servizio
Sanitario regionale;

VISTO, in particolare, il comm a 73 dell ' art. I della suddetta legge regionale nella parte
in cui dispone che, "ai fi ni del rispetto dell 'obbligo di riduzione del costo del personale
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale, previsto dall 'articolo l , comma 98, della Legge 311104, dall 'articolo l ,
comma 198, della Legge 266/05 nonché dall 'articolo l , comma 565, della Legge
27/ 12/2006 n. 296 e ai fini del Piano di rientro nell'equilibrio economico-finanziario
previsto dali 'Accordo di cui all'articolo l , comma 180, della Legge 311/0-1, le
medesime Aziende ed Enti, prima di procedere alla pubblicazione, anche sul sito
internet, dei bandi di concorso o di avvisi per l 'assunzione. devono acquisire esplicito
parere positivo motivato con decreto del Commissario ad acta per il piano di rientro
dal disavanzo sanitario. li parere esplicito deve essere acquisito anche per le
assunzioni a tempo determinato, ovvero per rapporti di collaborazione, consulenze o
per altre tipologie contrattuali, a qualsiasi titolo riconducibili a nuove spese per
personale";



Pagina 4 / 8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 2013)

segue decreto n? del

VISTO il comma 74 dell'art. l della citata legge regionale nella parte in cui dispone
che, "ai fini dell'istruttoria per l 'espressione del parere motivato da part e del
Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo sanitario , i direttori generali
delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale devono formulare preventivamente
misure di riorganizzazione e riconversione, sulla base di una valutazione della capacità
operativa delle singole strutture e delle risorse umane disponibili nonché delle
prestazioni effettuate e della produttività dimostrata negli anni";

VISTO, altresì, il comma 75 dell' art, l della citata legge regionale nella parte in cui
dispone che "alle aziende ed enti del servizio sanitario regionale, in caso di mancato
conseguimento degli obiettivi di risparmio di spesa previsti dalle norme di cui al
comma 73, è fatto divieto di procedere ad assunzioni di nuovo personale, fatti salvi
l'eventuale reclutamento di profili irfungibili ed indispensabili al fine del mantenimento
dei livelli essenziali di assistenza (LEA) preventivamente autorizzati dal Commissario
ad acta per il piano di rientro dal disavanzo sanitario e la mobilità irfraregionale tra le
aziende e gli enti del servizio sanitario regionale";

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la sa lute 
per gli anni 20 lO- 2012 ;

PRESO ATTO che l'art, 13. comma 14 del Patto per la Salute 2010-2012 prevede che
per le Regioni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate alla data di entrata in
vigore della suddetta Intesa, restan o fermi l'assetto della gestione commissariale
previgente per la prosecuzione del piano di rientro secondo programmi operativi
predisposti dal Commissario ad acta;

PRESO ATTO che l'art. 14. comma 5 del Patto per la Salute 2010-2012 prevede che il
Ministero del Lavoro , della Salute e delle Politiche sociali. di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze . nell'ambito dell'attività di affiancamento di propria
competenza nei confronti delle regioni sottoposte al Piano di rientro dai disavanzi,
esprime parere preventivo sui provvedimenti indicati nel Piano di rientro;

VISTA l'Intesa Stato Regioni del IO luglio 2014 concernente il Patto per la salute - per
gli anni 2014 - 2016;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 17 dicembre 2009 , n, U0087 recante
"Approvazione del Piano Sanitario Regionale 2010/2012";



Pagina 5 / 8

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei M inistri del21 marzo 2013)

segue decreto nO del

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 29 settembre 20 10, n. U0073 recante
"Rete Assistenziale dell 'Emergenza"

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 29 settembre 2010, n U0080 avente ad
oggetto la "Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 3 1 dicembre 20 IO, n. UOIl I avente ad
oggetto "Decreto del Commissario ad acta n.87/2010 recante "Approvazione Piano
Sanitario Regionale (PSR) 2010 - 2012 " - Integrazioni e modifiche";

VISTO il Decreto del Comm issario ad acta del 25 luglio 20 14 n. U0247 concernente
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio ";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 3 1 ottobre 2014 n. U0368 e s.m.i.
concernente "Attuazione Programmi Operativi 20/3-2015 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U00247/2014. Adozione del documento tecnico inerente:
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

TENUTO CONTO che i Programmi operativi 2013-2015 ,individuano, nell'ambito
degli interventi di razionalizzazione della gestione del personale, il blocco del turn over
quale misura funzionale ai fini degli obiettivi di contenimento della spesa del personale
del S.S.R. previsti dal Piano di Rientro;

VISTA la Legge 7 agosto 20 I2, n. 135 di Conversione, con rnodificazioni. del decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95 avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarian:a dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle imprese del settore bancario";



Pagina 6 /8

IL CO MM ISSA RIO AD ACTA
(Delibera del Co ns iglio dei M inist r i del21 marzo 2013 )

segue decreto n? del

VISTO il Decreto-l egge 13 settembre 20 12, n. 158 - convertito con modificazioni da lla
L. 8 novem bre 2012 , n. 189 - ave nte ad oggetto "Disposizioni urgenti per promuovere
lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute":

VISTA la nota della Direzione Regionale Sa lute e Integraz ione Sociosan itar ia prot. n.
92026 del 14/02/2014 avente per oggetto "Schede rilevazione personale e volume
attività ,. con la quale le Aziende e g li del Servizio Sanitario Regionale sono state
invita te a compilare appos ite schede vo lte a lla rilevazione della situaz ione del personale,
distinto per tipologia di prestazioni e per unità operative, e alla rilevazione del
fabbisog no del personale medesimo, seco ndo un ordine di priorit à ind ividuato da
ciascuna Az ienda

CON SIDERA T O che si è conc lusa la procedu ra d i riconciliazione dei dati della c.d.
Tabella "A" con il Conto Annuale e con il Conto eco nom ico di ciascuna Az ienda per
l'anno 2004 , tramite l'invio, con nota prot. 140664 del 04/12 /20 13, al Ministero della
Salute e al Ministero dell'Economia e delle Finanze di una apposita relazione, ai fini
de lla va lutazione de l rispetto dell ' obiett ivo de lla riduzione dell a spesa per il personale
nella percentu ale del 1,4% rispetto alla spesa per il personale de l 2004;

CONSIDERAT O che le Aziende ed Enti de l SS R hanno comp ilato le sopra citate
schede, acquisite ag li alli de lla Regione Lazio, ev idenz iando la gravis sima situazione
derivan te dalla carenza di personale tale da compro mell ere per alcuni serv izi il rispetto
de l mantenimento del l' erogazione dei LEA;

VIST O il Decreto del Commissari o ad acta del 22 maggio 2014 n. 165 con cui
l' Az ienda Sani taria Rom a F è stata autorizzata all'assunz ione, con contratto a tempo
indeterminato, di un Dirigente Med ico disc iplina Ped iatria tram ite lo scorrimento di
graduatorie di concorsi pubbl ici, espletati da Aziende ed Ent i del serviz io sanitario de lla
Regione Lazio ed in corso di validità;

VISTA la nota dell a Direzione regionale Salute e Integrazione soci o-sanitaria prot. n.
426 566 del 24 luglio 20 14 con cu i l' Azienda Sanitar ia Roma F è stata auto rizzata a
proce dere all'assunz ione a tem po determ inato di un Dirigente medico disciplina
Ped iatr ia mediante scorrimento della graduatoria dell'Az ienda Ospedaliera San Camillo
Forla n ini nelle more dell ' espletamento dell ' Avviso pubblico di mobilità per la figura
profess ionale in oggetto;



Pagina 7 /8

IL CO;\ IM ISSA RIO AD ACTA
(Delibera de l Co ns iglio dc i Ministri del 21 marzo 2013)

segue decreto n? del

PRESO ATTO della comunic azione del 9 dicembre 2014 con cui l'Azienda Sanitaria
Roma F ha evidenziato la persistenza della carenza d'organico per la disciplina Pediatria
rilevando la necessità e l' urgenza di colmare tale carenza in considerazione
dell' ampliamen to de l Punto nascita del Presidio Ospedaliero "San Paolo" di
Civitavecchia, previsto dalla riorganizzazione della rete ass istenziale;

PRESO ATTO che COn la citata nota l' Azienda Sanitaria Roma F ha chiesto di essere
autor izza ta all'assunzio ne con contratto a tempo indeterminato di ulteriori due Dirigenti
Medici disciplina Pediatria indispensabili per garantire l'a ssistenza presso la sopra
indicata unità operativa;

CONSIDERAT O che l'atti vità resa dall' Unità operativa interessata è fondamentale e
incomprimibile ai fini della tutela della salute della popolazione interessata in attuazione
dei principi fondamentali del nostro ordiname nto nonché per garantire l'erogazione dei
livelli esse nziali di assistenza;

CONSIDERATO che le esigenze poste a base del citato Decreto del Commissario ad
acta n,165/2014 sono ancora oggi valide e che la mancata assunzione del personale
rich iesto com porterebbe una diminuzione de l livello di assistenza garantito cosi da non
poter permettere la piena efficacia ed effic ienza della rete dell'assistenza prevista dalla
programmaz ione regio nale;

CO NSIDERAT O che la Direzione Salute e Integrazione sociosanitaria ha effettuato
apposita istruttor ia in merito al costo del pe rsonale , come risultante dalla Tab . "B " IV
consuntivo 20 13, per ciascuna Azienda interessata e alla riduzione de l costo del
personale rispetto all'anno 2004 e che tale istruttoria ha considerato sia il numero dei
cessat i dell'anno 20 13 sia il risparmio derivante in termini economici . per
l' indiv iduazione del numero massimo di derog he concedibili:

CONSIDERATO che detta autorizzazione è comp utata nella quota perce ntuale di
deroghe concedibili per l' anno 20 14;

CON SID ERAT O che la richiesta di autorizzazione riguarda profil i infungibili ed
indispensabili per gara ntire l'e rogazione delle prestaz ioni assistenziali in conformi tà dei
L.E.A e non si pone in contrasto con la riorganizzazione della rete assistenzia le;

RITEN UTO NECESSARIO, pertanto, COn il presente atto, autor izzare l' Azienda
Sanitaria Roma F all'assunzione con contratto a tempo indeterminato di un Dirigente
Medico disciplina Pediatri a previo scorrimento di graduatorie di concorsi pubblici,



Pagina 8 /8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Cons iglio dei Ministri del2 ! marzo 2013)

segue decreto n? del

espletati da Az iende ed Enti del servizio sanitario della Regione Lazio ed in corso di
validità;

RITEN UTO NECESSARIO in caso di infruttuoso scorrimento delle graduatorie
valide di concorso pubbl ico autorizzare l'Azienda Roma F all' indizione di un Avviso
pubblico a livello nazionale di mobilità, prev ia com unicazione alle competenti strutture
regionali ;

RITENUTO NECESSARIO disporre la trasmissione del presente provvedimento ai
ministeri affiancanti

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento di:

l. autorizzare l'A ziend a Sanitaria Roma F all' assunzione con contratto a tempo
indeterminato di un Dirigente Medico disciplin a Pediatria prev io scorrimento di
graduat orie di concorsi pubb lici, espletat i da Aziende ed Enti del servizio sanitario della
Regione Laz io ed in corso di valid ità;

2. autorizzare, in caso di infruttuoso scorrimento delle graduatorie valide di
concorso pubblico, l'Aziend a Roma F all'indizione di un Avviso pubblico a livello
naz ionale di mobilità, previa comunic azione alle competenti strutture regionali;

3. trasmettere il presente provvedimento ai Min ister i affiancanti;

4. pubblicare il presente provvedimento sul S .V.R.L.




